
Bustur til Nordjylland - 30. maj - 3. juni 2023
 
Tirsdag . 30. maj
Turen startede ved Køge station kl. ca.  8.00 for de første 11 personer. Næste
stop var Ringsted station, hvor resten af de 41 deltagere ventede. 

Med et enkelt toiletstop ved Kildebjerge
rasteplads, nåede vi kl. ca. 13.00 til afkørsel 40,
hvor den medbragte madpakke  skulle indtages.
Der var afsat tid til at vi fra rastepladsen kunne
gå ad en anlagt sti, ud til Vorup Enge med udsigt
til Gudenåens “delta” og med Randers i
baggrunden.

Vejret var flot med solen skinnende - og  Åge W.
Jensens fond  havde bygget en smuk bro som vi havde svært ved at se
formålet med, men vi gættede på, at den var lavet så kvæget frit kunne
passere på hele engen.  Turen til fugletårn og bro var smuk, og vi hørte en del
almindelige sangfugle såsom bogfinke, løvsanger, gærdesmutte og kærsanger.
En stillits blev også set.  Inde i fugletårnet var der  3 svalereder med
landsvaler  - så svalerne fløj ud og ind i tårnet.  Måske var det ikke så
velkomment med os fuglekiggere?
Derefter fortsatte vi til Trædestenene ved Åby Bjerg. Disse trædesten
beliggende i Store Vildmose, er fra omkring år 6000 før vor tidsregning - skilte
forklarede om stedet - man fandt jern og bearbejdede det ved høje
temperaturer, som krævede trækul,  som de såkaldte kulviere producerede.
Karen Margrethe havde i bussen fortalt os lidt om Store Vildmose og
trædestenene.
Åge W. Jensens fond havde lavet en meget fornem gangsti af brædder, som
gjorde trædestenene let tilgængelige for alle. Turen på gangstien var en sand
nydelse af smuk natur med tæt træbevoksning langs siderne. For enden af træ
gangstien opdagede Jon en sjældenhed, nemlig skov-kohvede som stod ved
siden af almindelig kohvede, så man kunne se forskellen
Kl 16.00 forlod vi Trædestene og turen gik tværs gennem Vendsyssel mod
vores hotel Ålbæk Badehotel, hvor vi efter en fin 3 retters kunne gå tur alt
efter ønske i den flotte sommeraften.
 
Onsdag d. 31. maj
Efter morgenmad på hotellet var der planteparade med gårsdagens plantefund
ved Kildebjerg rasteplads, Vorup Enge og i Store Vildmose.
Vi kørte fra hotellet kl. 9 til Ellekrattet sydvest for Skagens Gren, hvor der var
mange fuglestemmer (og myg). I den muntre ende kunne Jon under køreturen
fortælle, at de hvide plastpæle langs vejen kaldes “præster”, fordi de viser
vejen, men ikke går den selv!

Derefter gik turen til Skagens Gren. Fra den
yderste parkeringsplads kunne vi vælge enten at
tage traktorbussen ”Sandormen” eller gå langs
østsiden af grenen, hvor der var lettere at gå,
fordi sandet her var mere fast.

Tilbage ved bussen kørte vi ca. 500 m til det grå
fyr, hvor DOFs trækfuglecenter ligger. Det er et
udstillings- og formidlingscenter. Efter 210 trins
opstigning kunne vi fra toppen af fyret nyde den

gode udsigt over Skagens Gren og det særprægede landskab. Trinnene i fyrets
rundgang er tilegnet forskellige fuglearter.
Frokosten (medbragte madpakker fra hotellet) nød vi i det grønne.
Om eftermiddagen fra 14 til 17 var der mulighed for at gå i Skagen by og/eller
besøge diverse museer og seværdigheder. Turen tilbage til hotellet gik via Gl.
Skagen og forbi Ruths Hotel.



Vi spiste på hotellet en middag, som bestod af Skagenskinke på salatbund og
urtecreme. Derefter bagt kulmule, hummersauce, kogte kartofler og dampet
grønt. Og til dessert brownie med vanillefraiche.
Det blev besluttet, at aftenen bød på en natravnetur.
Vi kørte fra hotellet kort før solnedgang til Ålbæk Plantage, kun 10 minutters
kørsel fra hotellet. Enkelte deltagere hørte natravnen. Gøgen var særdeles
aktiv i en længere periode. Tilbage på hotellet kl 23.15 og godnat.
 
Torsdag d. 1. juni
Så blev det sommer – 1. juni og endnu en solrig dag, men fortsat kølig
nordjysk brise.
Efter kortfattet planteparade er der tidlig afgang og snart efter ankomst til
Flagbakken. Herfra et storslået udsyn over Skagen, Vesterhavet, Kattegat og
et klitlandskab befolket af dværgfyr, krybende pil og små birketræer. Over os
opfører to hvepsevåger en yndefuld pardans på de kraftige opvinde og langt
ude i horisonten anes gigantiske krydstogtskibe som en malplaceret baggrund
for byens små gule huse. Hulsig Hede nord for Ålbæk er næste stop.
Forventningen om et væld af orkidéer, som set andre år, gøres til skamme,
men begejstringen er stor, da det lykkes Jon at finde først én, siden adskillige
purpur-gøgeurter og endda også nogle eksemplarer af kødfarvet gøgeurt.
Den vanlige solide madpakke er i dag udskiftet med frokostbuffet på hotellet,
hvilket der ikke høres klager over.

Ved eftermiddagens program deles gruppen op i
to undergrupper, som på skift skal på besøg hos
sommerfuglemanden, og på vadetur i
kystlandskab. Vores gruppe lægger ud med
vadeturen, hvortil vi har udstyret os med shorts
og håndklæder etc. Den rivende flod, vi har
forventet, viser sig at være et nydeligt lille
vandløb, der snor sig ud i Kattegat og kan
forceres uden større risici. Og en opfindsom herre

i selskabet får endda etableret en trædesten midt i ”flodlejet”, så tøjskift kan
undgås af de modvillige… Det er lavvande og et smukt syn med de brede og
øde sandstrande i changerende kobbergullige nuancer med et mørkeblåt hav
og skumfyldte bølger i baggrunden. Det knaser under fødderne af tusindvis af
skaller – og med Googles hjælp lykkes det os at navngive blandt andre
hjertemuslinger, pelikanfødder og kæmpekonkylier. En enkelt svartbag holder
siesta midt på stranden, indtil vi bliver lidt for påtrængende – og i brændingen
piler en flok præstekraver af sted sammen med et par sortklirer. En indsø,
som tidligere har huset et hektisk fugleliv, viser sig at være tørret ud og
forladt af beboerne, men et lifligt lærkekor høres over strandengene. Da vi på
tilbagevejen igen må passere ”den brusende flod”, hjælper Poul Erik på
anmodning Annesofie over ved trædestenen, men må som tak indkassere en
våd sko – ak ja, sådan kan det gå …

Sidste stop på turen er hos ”sommerfuglemanden” Niels – pensioneret
folkeskolelærer med biologi som linjefag og sommerfugle som den store
interesse. For 16 år siden købte han gården Hedelund, hvor han siden har
etableret et sommerfugleparadis med jorder, der ikke dyrkes, men afgræsses
eller slås med le. Her vokser den sjældne djævelsbid, der er afgørende
yngleplante for den truede sommerfugl Hedepletvinge, som nu trives og
formerer sig på hans jorder. En inspirerende fortæller, som med begejstring
viser os rundt i de smukke omgivelser, hvor porsen har gunstige vilkår og
adskillige hedepletvinger lader sig beskue og fotografere i deres elegante
orangegulhvide dress – til forskel fra okkergul pletvinge, som lige netop
mangler det hvide islæt …
Og så undrer vi os over mangfoldige edderkoppespind nede i buskadset helt
tæt på jorden. Efterfølgende lykkes det ved Jettes og Googgle hjælp at finde
frem til, at det drejer sig om den sjældne Labyrintedderkop, som også kun
findes i Nordjylland – OG som rummer en antibakteriel gift, som har
forskningsmæssig interesse ..!
Dagen afsluttes som vanligt med god stemning over en herlig middag
bestående af rejecocktail, karbonade med rodfrugter og rabarbertrifli – alt
sammen á la Ålbæk Badehotel.
 
Fredag d. 2. juni



Som de tidligere dage startede dagen lidt køligt men med strålende sol. Efter
morgenmad og dagens planteparade, der startede lidt tidligere pga.
torsdagens mange planter, gik turen mod Råbjerg mile.

Her var planen at vandre over milen efter først gå
ca. 1,5 km langs Busken klitplantage. Det gjorde
de fleste, men vi var en del der valgte at gå
gruppen i møde fra den anden side. Undervejs
dertil var der et stop ved Råbjerg kirke, som
ligger omgivet af kirkegården, der henligger som
en naturgrund, hvor der lige nu var utallige fine
blomstrende engelskgræs mellem de blandede
nye og gamle gravsten. Det var SÅ smukt.

Ved Råbjerg mile var hældningen rimelig jævn op (det havde været noget
stejlere for den anden gruppe at komme op på milen, så nogle måtte have et
skub bagi) og alle kunne komme helt op til toppen og nyde den flotte udsigt til
havet til begge sider. Det hvidgule sand lyste i solen og det var tydeligt at se,
hvordan det blæste af i vest og lagde sig over skoven mod øst.
Da alle var samlede igen var det frokosttid og vi kørte til en stor P-plads nær
Tværstedsøerne, med borde og bænke.
Efter frokost gik vi gennem Tversted Plantage, der mest bestod af mørke
fyrretræer og lysegrønne ege – en smuk blanding – til en gammel, nu
restaureret stokmølle, den eneste i Danmark. Møllen er placeret lige midt over
en lang længe.
Dernæst gik turen til Tverstedsøerne, tre søer i alt, der ligger idyllisk med en
varieret skov omkring. Nogle nåede omkring alle søer og ud til havet andre
nøjedes med den første sø, hvor der var nogle bænke. Her så vi en galhveps
meget hurtigt slæbe en for den enorm larve flere m ud mod vandet. Der blev
også set store stimer af haletudser i vandet. Og nogle så også
labyrintedderkoppen, vi havde set dagen før hos Niels Jæger.
Dagens sidste punkt var Tversted klit og strand. De, der gik med i klitterne, så
bl.a. massevis af nikkende kobjælder, der dog var afblomstrede, men stod
med deres lysende frøstandere. Tilbagevejen var langs den brede faste strand,
hvor mange biler var kørt ned. Et åbent ishus fik vist besøg af de fleste.
Så gik turen direkte tilbage til hotellet og den efterhånden sædvanlige
overdådige 3-retters aftensmad. Igen havde vi haft en dejlig dag!
 
 
Lørdag d. 3. juni
Atter en morgen med blå himmel og sol, men nu går det hjemad. Kufferterne
lastes, og så er der tid for turens sidste planteparade. Der er mange planter,
for Jon har fredag været flittig med at finde eksemplarer både i Råbjerg Mile
og Tversted. Kl. 9:20 er vi klar til at sige farvel til Aalbæk Badehotel.

Karen Margrethe har fundet på, at vi skal forlade
Vendsyssel til fods ved at benytte Kulturbroen, en
cykel- og gangforbindelse fastgjort til
Jernbanebroen mellem Nørresundby og Aalborg.
Den åbnede i 2017. På Aalborgsiden samlede
Michael os atter op, og så var der kaffepause på
Dall rastepladsen lige syd for Aalborg.

Det gode vejr taget i betragtning valgte turlederne
at holde frokost fra 13 til 14 ved herregården Fussingø. Der var mange borde
og bænke ved Fussing Sø Badeplads. Nogle nåede ned til ruinen, hvor andre
nøjedes med at lytte til Drosselrørsangeren.
 
Lige efter Lillebælt blev der et kort stop for at overholde køre- og
hviletidsbestemmelserne.
Efter en behagelig bustur og et kort afsætningsstop ved Antvorskov nåede vi
Ringsted ca. 17:40, hvor de fleste stod af, mens en mindre gruppe fortsatte til
Køge.
 

 




